
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0838 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 159/2015 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a aquisição de massa 
asfáltica, que será utilizado pela Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana, conforme especificações constantes no 
anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
83.190,00(oitenta e três mil cento e noventa reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 30 de novembro de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 12 de novembro de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 160/2015 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios para a merenda das escolas e creches municipais, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
77.756,18(setenta e sete mil setecentos e cinquenta e seis reais e 
dezoito centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 30 de novembro de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 12 de novembro de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 161/2015 
 

Objeto:A presente licitação tem por finalidade a aquisição de 
materiais permanentes para a UADAF (Unidade de Apoio a 
Distribuição de Alimentos) contrato nº 398181-95/2012 entre 
eles: câmara refrigerada, móveis,conforme especificações do 
Anexo I, Memorial Descritivo do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
67.465,50(sessenta e sete mil quatrocentos e sessenta e cinco 
reais e cinquenta centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 14:00 h do dia 30 de novembro de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 12 de novembro de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 162/2015 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais de consumo (armarinhos) para o Departamento de 
Cultura, conforme especificações constantes no anexo I dete 
edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
32.669,50(trinta e dois mil seiscentos e sessenta e nove reais e 
cinquenta centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 01 de dezembro de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 12 de novembro de 2015. 
Fabio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0838 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 163/2015 
 

Objeto:O presente certame tem como objeto a contratação de 
empresa que forneça concreto usinado para a Secretaria 
Municipal de Conservação Urbana, Conforme anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
212.000,00(duzentos e doze mil reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 13:30 h do dia 01 de dezembro de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 12 de novembro de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
PORTARIA Nº 2726/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei 
Municipal nº 2480/2011, 
 
RESOLVE: 
 
I – Nomear a seguinte professora para a função de Coordenadora 
Pedagógica da respectiva Instituição Educacional, e carga horária, a 
contar de 26 de outubro de 2015: 

Nome Instituição 
Educacional 

Carga 
Horária 

1. Fernanda Maria 
de Oliveira 

EMEI Tia Chiquinha 40h 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 10 de novembro de 2015. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 147/2015 

 
 
OBJETO: Contratação da empresa RL AMBIENTAL ENGENHARIA E 
MEIO AMBIENTE EIRELI - ME, para serviço de licenciamento 
ambiental e elaboração de projeto técnico - PRAD - Plano de 
Recuperação de Área Degradada para execução de serviço para 
cascalheira na Fazenda São José, neste município. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24,  inciso II , da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 12 de novembro de 2015. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 148/2015 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa AUTO POSTO JACARE LTDA - 
EPP, para aquisição de do reagente Arla 32, para veículos da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24,  inciso II , da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 12 de novembro de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0838 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 149/2015 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa ALEXANDRE CANIZELA, para 
aquisição de aditivo e óleo para os veículos da Secretaria Municipal 
de Agricultura e Meio Ambiente. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24,  inciso II , da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 12 de novembro de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 101/2015. 
CONTRATO Nº 345/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa para realização de transporte 
extra para Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ZANI TUR TURISMO LTDA. 
VALOR: R$ 15.674,18 (Quinze mil seiscentos e setenta e quatro 
reais e dezoito centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 12 de Novembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA INCLUSA Nº: 0710.1236100082.054 – 
3.3.90.33.00 – FR000 – COD. REDUZIDO 2358, 
0730.2781300102.080 – 3.3.90.33.00 – FR000 – COD. REDUZIDO 
1532, 0710.1236100082.054 – 3.3.90.33.00 – FR104 – COD. 
REDUZIDO 2943. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista uma alta de preços ocasionada por fatos 
imprevisíveis e incalculáveis, aumentando os preços do produto ora 
licitado, constante no contrato administrativo 104/2014 – Pregão 
Presencial 27/2014, firmado com a empresa GEOVANNI P. O. 
PEREIRA ME, altera-se o valor dos itens do presente contrato, em 
conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 
8666/93, na seguinte proporção: 
 

Objeto Valor Unitário do 

Contrato 

Valor 

Reajustado 

Botijão de Gás P 13  
Recarga de Gás 
Liquefeito de Petróleo 
(GLP) para recipiente 
de 13 KG - P/13 

R$ 47,69 R$ 53,61 

 
Jacarezinho, 12 de novembro de 2015. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista uma alta de preços ocasionada por fatos 
imprevisíveis e incalculáveis, aumentando os preços dos produtos 
derivados de petróleo, ora licitado, constante no Contrato 
158/2015 – Pregão Presencial 40/2015, firmado com a CASA DO 
ASFALTO - IND. COM. DE ASFALTO LTDA, altera-se o valor dos itens 
do presente contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II 
da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte proporção: 
 

DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO 

VALOR 
CONTRATADO 

(UN) 

VALOR 
REAJUSTADO 

(UN) 

Emulsão asfáltica Tipo 
RL1C 

R$ 1.354,43 R$ 1.519,67 

 
Jacarezinho, 12 de Novembro de 2015. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0838 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
255/2013 

 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 130/2013 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de 
seguros para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0710.1236100082.054 – 
3.3.90.39.00 – FR 138 – CÓD. REDUZIDO 2941. 
 

Jacarezinho, PR, 15 de Setembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
55/2015 

 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 06/2015 
OBJETO: Contratação de estagiário para atuarem nos órgãos 
municipais. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CENTRO INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA DO 
PARANÁ – CIEE/PR 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100122.085 – 
3.3.90.36.00 – FR 495 – CÓD. REDUZIDO 2931, 
0810.1030100122.090 – 3.3.90.36.00 – FR 495 – CÓD. REDUZIDO 
2909 

Jacarezinho, PR, 12 de Novembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 


